
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 84  delibera

Data  03-06-2020

OGGETTO: Lavori urgenti ai sensi dell'art. 3 dell'O.C.D.P.C.
489/2017 per il ripristino della viabilità a servizio delle aree SAE
ubicate in località Scai. Approvazione del Progetto Esecutivo. CUP:
E77H19001680001.

L’anno    duemilaventi  il giorno   tre del mese  di   giugno   alle ore  15:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016, il giorno 30 ottobre 2016 ed il giorno 18 gennaio 2017 da un violento terremoto e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

DATO ATTO CHE la strada comunale della frazione Scai presenta uno stato di danneggiamento tale da
richiedere interventi urgenti di ripristino e che tale infrastruttura viaria risulta essere a servizio dell’area SAE
di Scai, delle attività delocalizzate e a servizio delle attrezzature sportive, realizzate a seguito del sisma;

PRESO ATTO, pertanto, della valenza della strada in trattazione e della necessità di garantirne la
transitabilità in condizioni di sicurezza;

CONSIDERATO CHE con prot. n.0015316 del 14.11.2019 è stato richiesto al Soggetto Attuatore delegato
il nulla osta preventivo all’esecuzione dei lavori a garanzia dell’effettiva copertura economica
dell’intervento;

VISTA la nota  n. 0016856 del 13.12.2019, acquisita al Protocollo del Comune di Amatrice, con la quale il
Soggetto Attuatore delegato fa presente che: “il Dipartimento di Protezione
Civile  ha espresso parere favorevole all’eleggibilità della spesa a valere sulle risorse emergenziali ai sensi
dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C. 489/2017, giusta nota prot. n. 0016716 del 11.12.2019;

RITENUTO di dare attuazione all’opera pubblica citata;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art.23 (livelli della progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per servizi);

VISTA la delibera di G.C. n.  73 del 13.05.2020 di approvazione del progetto definitivo redatto dall’Ufficio
Tecnico - Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio;

VISTO il nulla-osta relativo al Vincolo Idrogeologico rilasciato dal Settore V- Urbanistica ed Edilizia
Privata con nota prot. n. 08253 del 28.05.2020;

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ Ufficio Tecnico- Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio,
composto dai seguenti elaborati:

V01 – Relazione tecnica;-
V02 – Documentazione fotografica;-
V03 – Scheda Notizie per vincolo idrogeologico e relativo Nulla Osta per fini di cui al R.D-
3267/1923;
V04 – Inquadramento territoriale, inserimento urbanistico;-
V05 – Elaborato grafico stato attuale;-
V06 – Elaborato grafico stato futuro;-
V07 – Sezioni e particolari costruttivi;-
V08 – Elenco prezzi;-
V09 – Computo metrico estimativo e quadro economico;-
V10 – Stima dei costi della sicurezza e incidenza manodopera;-
V11 – Piano di sicurezza e Coordinamento e Cronoprogramma;-
V12 – Capitolato speciale di Appalto;-
V13 – Schema di contratto;-
V14 – Piano di manutenzione dell’opera;-

PRESO ATTO che l’importo complessivo desumibile dal Quadro Tecnico Economico è pari a € 135.000,00
e che la spesa è stata dichiarata eleggibile dal Soggetto Attuatore ai sensi dell’art. 3 dell’O.C.D.P.C.
489/2017;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’anzidetto Progetto Esecutivo;

VISTO il decreto sindacale n.02 del 14.01.2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Patrizia Boccanera
l’incarico di Responsabile del Settore IV LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del Comune di Amatrice;



VISTO il D.lgs. n. 50 de l 18 aprile 2016,  “Codice dei contratti pubblici” ,come modificato dal D.lgs. n. 56
del  19 aprile 2017,aggiornato e cordinato con la legge n. 5 del 14 giugno 2019, di conversione, con
modificazioni del decreto-legge n. 32 de l 18 aprile 2019;

VISTE le Linee guida ANAC n.3, aggiornate  al d.lgs. n. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio
n. 1007 del 11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO, inoltre, di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in
oggetto l’Ing. Patrizia Boccanera, già Responsabile del IV Settore;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUPS)2020-202;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione2020-2022 ed i relativi allegati;

Con voti  favorevoli unanimi,  resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il progetto esecutivo per i lavori di rifacimento e manutenzione del tratto stradale2.
comunale della frazione di Scai redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale composto dai seguenti
elaborati:

V01 – Relazione tecnica;-
V02 – Documentazione fotografica;-
V03 – Scheda Notizie per vincolo idrogeologico e relativo Nulla Osta per fini di cui al R.D-
3267/1923;
V04 – Inquadramento territoriale, inserimento urbanistico;-
V05 – Elaborato grafico stato attuale;-
V06 – Elaborato grafico stato futuro;-
V07 – Sezioni e particolari costruttivi;-
V08 – Elenco prezzi;-
V09 – Computo metrico estimativo e quadro economico;-
V10 – Stima dei costi della sicurezza e incidenza manodopera;-
V11 – Piano di sicurezza e Coordinamento e Cronoprogramma;-
V12 – Capitolato speciale di Appalto;-
V13 – Schema di contratto;-
V14 – Piano di manutenzione dell’opera;-

e recante il seguente Quadro Tecnico Economico:

A1) Importo lavori a base d’asta € 95.407,37‬

A2) Oneri per la sicurezza €     6.924,14

Sommano € 102.331,51

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

B3) Imprevisti e arrotondamenti €     6.646,66

B6) Accantonamento di cui all’art. 113, c. 3, D.Lgs. 50/2016 (non soggetti ad IVA) €     2.046,63

B7) IVA 22% sulle voci A1+B2+B3+B4 €   23.975,20

Sommano €   32.668,49

IMPORTO COMPLESSIVO € 135.000,00



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del3.
TUEL per consentirne l’immediata attuazione in quanto in essa disposto.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-06-2020                      Reg. 832

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 03-06-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 03-06-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


